L’avvenimento fu così importante che previde l’autorizzazione di due 
delegati del papa, gli abati di san Galgano e di san Salvi. Tutto avvenne in 
civitate Florentie in ecclesia supradicti Monasterii Sancte Marie326, ossia nella 
chiesa della Badia fiorentina.

Ne emerge una Signa già ben organizzata dal punto di vista amministrativo 
laddove si parla oltre che di castello, borgo, corte, comune e sindaci, anche 
di distretto: dicto Comuni et Universitate et hominibus de Castro Signie et eis 
curte et districtu et burgo327. Con buonissima probabilità era già dotata di 

Badia Fiorentina (benedettini cassinesi). Misure: altezza mm. 550, larghezza mm. 
460.

322   ASFi, Diplomatico, Normali, 1228 gennaio 29, Firenze, S. Maria della Badia detta 
Badia Fiorentina (benedettini cassinesi).

323   Renzo NINCI, Le proprietà della Badia…, cit., pag.345.
324   Ibidem.
325   ASFi, Diplomatico, Normali, 1228 febbraio 12, Firenze, S. Maria…, cit. 
326   Ibidem, riga 35.
327   Ibidem, riga 23. «Distrétto - Zona soggetta alla giurisdizione di un organo 
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un proprio statuto, stando a quanto scriveva Rondoni nel 1882 a proposito 
delle antichissime costituzioni fiorentine: «Nel R. Archivio di Stato, ho 
veduto ricordati gli statuti di Signa328». 

Data la complessità del documento, ho segnalato nella qui sotto 
trascrizione le due parti più la chiusa, delle quali ho fatto successivamente 
il resoconto.

Trascrizione 

 1^ parte 
Prima vendita
1 In nomine domini nostri Jesus Christi. Amen. Anno ab eiusdem Icar-
natione Millesimo ducentesimo Vigesimo Octavo. Pridie Ydus februarii. 
Indictione Secunda. Feliciter. Cum dominus Bartholomeus Abbas mo-
nasteri Sancte 
2 Marie de Florentia consensu monachorum et fratrum suorum et de 
licentia sive auctoritate dominorum Abbatum, Johannis Sancti Gual-
gani, et Valentini Sancti Salvij Yudicum delegatorum domini Pape, in 
presentia inscriptorum
3 testium et mei Guilielmi notari presenti die vendidisset, tradidisset et 
concessisset Bonaccurso quondam Burghi, Lilliano quondam Ugholini 
fabri, Folcolo quondam Folcardini et Diotisalvi quondam Blance de Si-
gnia
4 terram et donicatum quam tenent li Marigoli de Signia, et li Salamoni 
de Gangalandi et aliam petiam terre et vineae in loco qui dicitur porto, 
et terram et vineam cum domo et podere quod tenuit Bandinus Papi 
5 et aliam petiam terre et cultis quod tenuit Gianni del Rosso, et ter-
ram et podere et possessiones que fuerunt Retrosi, et terram et podere et 
possessiones que fuerunt Capallesi, et omnes alias terras, vineas, servitia, 
affictis, pensiones, 
6 et prestationes, redditis, et possessiones, bona et res et iura et Actiones 
que dictus Abbas et Monasterium vel aliis pro eo habet vel tenet aut 
eius competent vel praestantur in Castro vel curte Signie et passagia et 
curaturas et
7 legatias de Signia et curte in terram et aquis et affictum molendini 
Arni et Umbronis et rationes et iurisdictiones aquarum; et hec pro pretio 
librarum Trecentarum pisane monete. 

amministrativo, corrispondente a seconda dei tempi a: contado, circondario, 
mandamento» (Giacomo DEVOTO, Gian Carlo OLI, Il dizionario…, cit., pag. 602). 

328   Giuseppe RONDONI, I più antichi frammenti…, cit., Firenze 1882, pag. 7, nota 
1.
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Seconda vendita
7 Item Giunte quondam Albertinelli et Be 
8 [Be]nintendi quondam Panendeski de Signia terras et possessiones et 
res que dictum Monasterium habebat vel alius pro eo in Lecore vel eius 
curte in Caccerino, in Micciole, et in Colonica, et hec pro pretio librarum 
Centum predicte monete.
Liberazione di Signa
9 Item fecisset finem et refutationem et abrenuntiationem et transac-
tionem Bandinello quondam Pipini et Currado quondam Compangni 
Sindacis et procuratoribus Comunis et Universitatis hominum de Signia 
recipientibus
10 pro se et pro dicto Comuni et hominibus et Universitate generaliter 
de iurisdictione dicti Castri et de omnibus et singulis que nomine dicti 
monasterium posset dicere vel requirere adversus Comune et homines et 
Universitatem Castri Signie et
11 eius curtis et districtus et promissionem de non emendo vel acquirendo 
ibi ulterius, et hec pro pretio seu numerato librarum duorum milium 
pisane monete. Prout hec et alia plura facta fuerunt in presentie mei 
Guilielmi notari et infrascriptorum testium.
12 Hec Acta fuerunt inter predictos contrahentes in continenti in ipsis 
venditionibus et concessionibus et fine et refutatione et predictis contra-
entibus in contrahendo et tradendo.
2^ parte 
Le decime
12 Scilicet, quod non intelligantur esse vendita vel concessa seu finita
13 iura sive actiones aut decime vel primitie hospitalis dicte Abbatie Flo-
rentie quod positum est in Civitate Florentie ante portam Curtis ipsius 
Abbatie, nec enim intelligantur esse vendite vel concesse aut finite iure
14 vel possessiones aut afficta vel redditis aut pensiones et res ipsius hospi-
talis infra scripte et designate seu nominate, et quod non transeant cum 
ipsis venditionibus et concessionibus et finibus et refutatione seu pro ipsas 
vendictiones et
15 concessiones et finem et refutationem, Set salva et expedita remaneant 
et permaneant dicto hospitali in omnibus et per omnia sicut ante ipsas 
venditiones et concessiones et finem et refutationem sive tempore ipsarum 
venditionibus et concessionibus et finis et refutationis
16 erant, salvis tamen specialiter venditis et concessis et finitis et refutatis 
dictis hominibus et Comuni et Universitati de Signia, et dicti Bandinel-
lus et Curradus et Bonaccursus quondam Burghi, et Lillianus quondam 
Ugholini fabri, et
17 Folcolus quondam Folcardini, et Diotisalvi quondam Blance et Giun-
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ta quondam Albertinelli, et Benintendi quondam Panendeski, obligantes 
se pro ipso Communi et dictum Commune et eorum proprio et privato 
nomine et prodato et facto eorum et
18 prodato et facto dicti Comunis et Universitatis de Signia preterito et 
futuro, finierunt et refutaverunt et pactum de non ulterius pretendo vel 
molestando fecerunt et modis omnibus abrenuntiaverunt dicto domino 
Bartholomeo
19 Abbati et Angio dicti hospitalis hospitalario recipientibus pro dicto 
hospitali et vice et nomine dicti hospitalis omnia et singula superdicta 
iura et actiones et decimas et primitias et terras et possessiones et affictum 
et redditis et pensiones
20 et res posites vel extantes in Castro vel curte aut districtu Signie, sicut 
ipse terre et possessiones et affictum et redditis et pensiones et res inferius 
scripte sunt et designate, seu nominate. Et hec cum omnibus super se et
21 infra se habitis in integrum, omnique iure Actione usu, et requisitione 
sibi vel dicto Comuni exinde conmpetenti promictentes et se et dictum 
Commune obligantes pro se et pro dicto Conmuni eisdem Abbati et ho-
spitalario recipientibus pro dicto 
22 hospitali eisque vice et nomine, quod facient ipsi et curabunt et quod 
faciet et curabit dictum Comune Signie ita quod predicta eis et dicto 
hospitali vel ipsis pro dicto hospitali a dicto Comuni et Universitate et 
hominibus de Castro Si[gnie]
23 [Si]gnie et eis curte et districtu et burgo vel ab aliqui aut aliquibus 
eorum non molestabuntur nec conciurabuntur nec contradicentur neque 
iniurabuntur quo minus libere possint ea petere et exigere et habere et 
possidere 
24 nec etiam ipsi Bandinellus et Curradus et Bunaccursus et Lillianus ef 
Folcolus et Diotisalvi et Giunta et Benentendi per se aut pro se inquieta-
bunt aut molestabunt, et quod nullam collectam sive datium aut
25 collationem facient vel imponent aut imponi facient vel permittent 
nec accipient ipsi hospitali vel hospitalario vel ab eo, nec propter ea fa-
ciant aliquam substenutam de decimis vel aliis rebus vel iuribus ipsi
26 hospitali et bonis vel personis aut alii persone ea occasione. Et quod 
sindacatus seu procuratio dictorum Bandinelli et Curradi non est aliqua-
terius revocata. Et si contra facerent seu fecerint aut contra factum
27 foret vel fuerit, et predicta non observarent seu non observaverint et 
observari et firma teneri non fecirint et non curaverint dicti Bandinellus 
et Curradus, Bonacursus, Lillianus, Folcolus, Diotisalvi, Giunta et 
28 Benintendi, promiserunt dictis Abbati et hospitalario recipientibus ut 
dictum est pro supradicto hospitali et ipsius hospitalis vice et nomine sol-
vere et dare nomine pene, duplum unde agetur, et insuper libras Centum, 
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29 bonorum denariorum pisane monete, et omne danpnum et expensas 
et interesse resarcire in omnem litis evenenti, et post penam seu penas 
conmissam seu conmissas vel non, et solutam aut solutas vel non. Et
30 danpnis et expensis restitutis, predicta omnia et singula nichilominus 
observare perpetuo et observari et firma teneri facere et curare, pro qui-
bus omnibus et singulis observandis et adimplendis et firmis tenendis et 
observari 
31 et adimpleri et firmum teneri faciendum et curandum, et prosolvenda 
pena seu penis si commissa seu commisse fuerint: bona eorum generaliter, 
et procuram receperunt personalem et renuntiaverunt omni merito et 
launechild eis 
32 vel alicuj eorum pro his competenti seu pertinenti, et conditioni seu 
exceptioni doli mali et fine causa et ex iniusta causa et in factum, et 
beneficio nove constitutionis seu novarum et epistole domini Adriani, et 
priivilegio
33 fori, omnique alii legum et iurum et constituti auxilium, fines autem 
terrarum et possessionum et rerum dicti hospitalis et servitia et affictum 
et pensiones scribi deberent et nominari et designari pro ut dixerint con-
cordint Benci Bonsignoris
34 et Giunta filius Melliorelli Colli, eorum iuramento, obligaverunt et 
tradiderunt iure pignoris dictis Abbati et hospitalario recipientibus vice 
et nomine dicti hospitalis. 
La chiusa
35 Acta sunt hec in civitate Florentie in ecclesia supradicti Monasterii 
Sancte Marie, presentibus et rogatis testis, Forese quondam Vinciguer-
re Donati, Berlingherio Cappiani, Monaldo Arcimboldi, Uguiccione 
quondam Upizini 
36 Sacketti et Bonareddita notario filio Aldobrandini, coram quibus 
testis ibidem in continenti Ego Guilielmus notarius infrascriptus pro ut 
michi licebat et procuram ex licentia Guarentisie per constitutum Flo-
rentie michi 
37 concessa precepi dictis Bandinello, Currado, Bonaccurso, Lilliano, 
Folculo et Diotisalvi et Giunte et Benintendi, confitentibus se debere 
observare et observare facere et curare omnia supradicta quantum in to-
tum et 
38 per omnia et singula observent et firmum teneant et observari et fir-
mum teneri faciant et curent omnia et singula supradicta sicut superius 
promisere.
39 Ego Cyprianus quondam Gerardi ex iudex ordinarius supradictis om-
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nibus et singulis dum agerentur interfui rogantis ideoque subscripsi329.